
SEGUNDA-fEirA, 30 DE jUNho DE 2008�
Diário OficialExecutivo  8

TRIÊNIO: 21.05.1993 à 21.05.1996
PORTARIA N° 109 DE 26/06/2008-CA
SERVIDOR: CECÍLIA MARIANA COUTINHO DE ALMEIDA
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5843472/1
PERÍODO: 01.07.2008 a 30.07.2008
TRIÊNIO: 02.08.2001 à 02.08.2004
PORTARIA N° 110 DE 26/06/2008-CA
SERVIDOR: INAH D’ANNA BASTOS GEMAQUE
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 71030/1
PERÍODO: 01.07.2008 a 30.07.2008
TRIÊNIO: 11.08.1997 à 11.08.2000
PORTARIA N° 111 DE 26/06/2008-CA
SERVIDOR: IVANISE DE SOUZA NAVARRO RIBEIRO
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5832128/1
PERÍODO: 01.07.2008 a 30.07.2008
TRIÊNIO: 02.04.2004 à 02.04.2007
PORTARIA N° 112 DE 26/06/2008-CA
SERVIDOR: REGINA COELI LIRA DA CONCEIÇÃO
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5190835/2
PERÍODO: 01.07.2008 a 30.07.2008
TRIÊNIO: 30.01.2001 à 30.01.2004
PORTARIA N° 113 DE 26/06/2008-CA
SERVIDOR: JOÃO BATISTA DA SILVA NEGRÃO
CARGO: Médico Legista              MATRÍCULA: 71005/2
PERÍODO: 01.07.2008 a 30.07.2008
TRIÊNIO: 20.09.1991 à 20.08.1994
PORTARIA N° 114 DE 26/06/2008-CA
SERVIDOR: CELSO DA SILVA MASCARENHAS
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 54188038/1
PERÍODO: 01.07.2008 a 30.07.2008
TRIÊNIO: 19.10.2004 à 19.10.2007
PORTARIA N° 115 DE 26/06/2008-CA
SERVIDOR: VALDOMIRO DE BERITO LIMA
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5233011/1
PERÍODO: 01.07.2008 a 30.07.2008
TRIÊNIO: 23.01.2004 à 23.01.2007
PORTARIA N° 116 DE 26/06/2008-CA
SERVIDOR: DENISE MARIA MORAES LISBOA
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5156831/1
PERÍODO: 01.07.2008 a 30.07.2008
TRIÊNIO: 05.10.1993 à 05.10.1996
PORTARIA N° 117 DE 26/06/2008-CA
SERVIDOR: TEREZINHA DE JESUS BRABO FERREIRA 
PALHA
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5449510/1
PERÍODO: 01.07.2008 a 30.07.2008
TRIÊNIO: 06.05.1993 à 06.05.1996
PORTARIA N° 118 DE 26/06/2008-CA
SERVIDOR: LAURA IRENE MATTOS DE CARVALHO 
GONÇALVES
CARGO: Médico Legista              MATRÍCULA: 5262429/2
PERÍODO: 08.07.2008 a 06.08.2008
TRIÊNIO: 02.07.2004 à 02.07.2007

PORTARIA DE EXONERAÇÃO A PEDIDO
PORTARIA Nº 218 DE 26 DE JUNHO DE 2008

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2008/289600;
RESOLVE:
Exonerar a pedido o servidor PAULO ROBERTO DA SILVA 
PARAENSE JUNIOR, matrícula nº 57188752, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional, a contar de 23.06.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 2008/42269
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2008-IAP
O Presidente do Instituto de Artes do Pará, considerando s Ata 
de Sessão Pública, de 19-06-2008, homologa o procedimento 
licitatório, na modalidade citada, como segue:
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços técnicos de manutenção e tratamento fitossanitário 
das áreas verdes, jardins e área externa frontal do IAP, com 
fornecimento de material de responsabilidade da CONTRATADA, 

a ser realizado no prédio da CONTRATANTE.
Empresa vencedora: CARAJÁS LTDA.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
RESUMO DE PORTARIA
Portaria nº 125/2008-IAP, de 26/06/08 – Suprimento de 
Fundos
Nome: VALÉRIA FROTA DE ANDRADE
Id. funcional: 5636906/2
Cargo em Comissão: Gerente de Grupo Técnico
Valor: R$ 200,00
Dotação/Elemento de Despesa: 82201.13.392.1181.2579
339030 – R$ 200,00.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 325/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Novo Progresso.
Objeto: Construção de Sistema de Abastecimento de Água na 
Comunidade Vila Isol.
Vigência: 27/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E- R$ 285.710,00 (duzentos e oitenta e cinco 
mil, setecentos e dez reais) M- R$ 14.290,00 (quatorze mil, 
duzentos e noventa reais)
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 27/06/2008
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Tony 
Fábio  Gonçalves Rodrigues - Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 
- Reduto - CEP:66053-050/Travessa Belém nº 768  Jardim 
Europa- CEP:68193-000 - Novo Progresso/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 324/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Novo Progresso.
Objeto: Construção de Sistema de Abastecimento de Água na 
Comunidade Santa Júlia.
Vigência: 27/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E- R$ 285.710,00 (duzentos e oitenta e cinco 
mil, setecentos e dez reais) M- R$ 14.290,00 (quatorze mil, 
duzentos e noventa reais)
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 27/06/2008
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Tony 
Fábio  Gonçalves Rodrigues - Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 
- Reduto - CEP:66053-050/Travessa Belém nº 768  Jardim 
Europa- CEP:68193-000 - Novo Progresso/Pa.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: FDE 008/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Medicilândia.
Objeto do Convênio: Urbanização do Centro Multiuso.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 300.000,00 (trezentos mil 
reais) M- R$ 9.000,00 (nove mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/06/2008
Vigência do Aditamento: 27/06/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DIÁRIAS/SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 0931, DE 11 DE JUNHO DE 2008.
Destino: Tucuruí/Pa.
Objetivo: Complementação de Darias para participarem da 2ª 
Reunião do Conselho Regional do PTP.

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de 
Diárias

01 Euricles Limite 
Teixeira 8015473/1 Técnico em Gestão 

Pública 07/04/2008 ½

02 Maria de Fátima de 
Oliveira 28487/1 Auxiliar de 

Administração 07/04/2008 ½

PORTARIA Nº 0925, DE 11 DE JUNHO DE 2008.
Destino: Ananindeua, Benevides, Santa Bárbara e Marituba/Pa.
Objetivo: Participar de Visitas Técnicas e Audiências Públicas 
nos referidos Municípios.

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de Diárias

01 Edson de Souza 
Muniz 57189953/1 Assessor 20/06 a 

02/07/2008 6 ½

PORTARIA Nº 0917, DE 10 DE JUNHO DE 2008.
Destino: Senador José Porfírio/Pa.
Objetivo: Participar do “Curso de Formação dos Conselheiros do 
PTP” no referido Município.

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de 
Diárias

01 Roosewell Alves de 
Oliveira Martins 25895/1 Auxiliar de 

Administração
19 a 
24/06/2008 5 ½

PORTARIA Nº 0918, DE 10 DE JUNHO DE 2008.
Servidor: Roosewell Alves de Oliveira Martins, matrícula n° 
25895/1, Cargo: Auxiliar de Administração.
Valor: R$-200,00 (duzentos reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.121.1228.4834 – 339033 – Passagens e Despesas 
com Locomoção
Prazo: 5 (cinco) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária.
5 (cinco) dias para a prestação de contas, após o término da 
aplicação.

PORTARIA Nº 0906, DE 10 DE JUNHO DE 2008.
Destino: Redenção/Pa.
Objetivo: Participar do “Curso de Formação dos Conselheiros do 
PTP” no referido Município.

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de 
Diárias

01 Samuel Souza 
Gomes 5868190/3 Assessor 20 a 

23.06.2008 3 ½

PORTARIA Nº 0905, DE 10 DE JUNHO DE 2008.
Destino: Redenção/Pa.
Objetivo: Participar do “Curso de Formação dos Conselheiros do 
PTP” no referido Município.

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de 
Diárias

01 Valdecir Clemente 
Silva 80845741/1 Assessor 20 a 

23.06.2008 3 ½

PORTARIA Nº 0904, DE 10 DE JUNHO DE 2008.
Destino: Parauapebas/Pa.
Objetivo: Participar do “Curso de Formação dos Conselheiros do 
PTP” no referido Município.

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de 
Diárias

01
Maria 
Dajuda 
Andrade

591.936.542-00 Colaborador 
Eventual

20 a 
23.06.2008 3 ½

PORTARIA Nº 0902, DE 10 DE JUNHO DE 2008.
Destino: Conceição do Araguaia/Pa.
Objetivo: Atuar na mobilização dos Conselheiros do PTP, para 
participarem do “Curso de Formação de Conselheiros”.

Item Nome CPF Cargo Período Qde de 
Diárias

01 Valdecir Clemente 
Silva 80845741/1 Assessor 13 a 

16.06.2008 3 ½

PORTARIA Nº 0901, DE 10 DE JUNHO DE 2008.
Destino: Novo Repartimento/Pa.
Objetivo: Atuar na mobilização dos Conselheiros do PTP, para 
participarem do “Curso de Formação de Conselheiros”.

Item Nome CPF Cargo Período Qde de 
Diárias

01 Maria Dajuda 
Andrade

591.936.542-
00

Colaborador 
Eventual

13 a 
16.06.2008 3 ½

PORTARIA Nº 0898, DE 10 DE JUNHO DE 2008.
Destino: Altamira e Medicilândia/Pa.
Objetivo: Participar do “Curso de Formação dos Conselheiros do 
PTP” no referido Município.


